Kính gửi: Công ty Cổ Phần Nông nghiệp Trường Hải
MST: 4001174655, Email: einvoice-thagrico@thaco.com.vn

(Địa chỉ: Khu công nghiệp Tam Hiệp, xã Tam Hiệp, huyện Núi Thành,
tỉnh Quảng Nam)

Ngày 19/02/2024, Cục Thuế tỉnh Quảng Nam nhận được văn bản số
26/2024/CV-THACO AGRI đề ngày 29/01/2024 của Công ty Cổ Phần Nông
nghiệp Trường Hải (gọi tắt là Công ty) hỏi về thuế TNCN. Qua nội dung trình
bày tại văn bản, Cục Thuế tỉnh Quảng Nam trả lời như sau:

- Căn cứ Điều 2 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 sửa đổi,
bổ sung các khổ 1, 2, 3, 4 Điều 1 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
như sau:

“ Điều 1. Người nộp thuế
Người nộp thuế là cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú theo quy định

tại Điều 2 Luật Thuế thu nhập cá nhân, Điều 2 Nghị định số 65/2013/NĐ-CP
ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thuế thu
nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá
nhân (sau đây gọi tắt là Nghị định số 65/2013/NĐ-CP), có thu nhập chịu thuế
theo quy định tại Điều 3 Luật Thuế thu nhập cá nhân và Điều 3 Nghị định số
65/2013/NĐ-CP.

Phạm vi xác định thu nhập chịu thuế của người nộp thuế như sau:
Đối với cá nhân cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh trong và

ngoài lãnh thổ Việt Nam, không phân biệt nơi trả thu nhập;
…
Đối với cá nhân không cư trú, thu nhập chịu thuế là thu nhập phát sinh tại

Việt Nam, không phân biệt nơi trả và nhận thu nhập”
- Căn cứ Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế thu nhập cá nhân (TNCN):
+ Tại Điều 1 quy định cá nhân cư trú và cá nhân không cư trú:
“…1. Cá nhân cư trú là người đáp ứng một trong các điều kiện sau đây:
a) Có mặt tại Việt Nam từ 183 ngày trở lên tính trong một năm dương lịch

hoặc trong 12 tháng liên tục kể từ ngày đầu tiên có mặt tại Việt Nam, trong đó
ngày đến và ngày đi được tính là một (01) ngày. Ngày đến và ngày đi được căn

 TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /CTQNA-TTHT
 V/v thuế TNCN đối với lao động
Việt Nam làm việc ở nước ngoài.

     Quảng Nam, ngày        tháng       năm

2

cứ vào chứng thực của cơ quan quản lý xuất nhập cảnh trên hộ chiếu (hoặc giấy
thông hành) của cá nhân khi đến và khi rời Việt Nam. Trường hợp nhập cảnh và
xuất cảnh trong cùng một ngày thì được tính chung là một ngày cư trú.

Cá nhân có mặt tại Việt Nam theo hướng dẫn tại điểm này là sự hiện diện
của cá nhân đó trên lãnh thổ Việt Nam.

b) Có nơi ở thường xuyên tại Việt Nam theo một trong hai trường hợp sau:
b.1) Có nơi ở thường xuyên theo quy định của pháp luật về cư trú:
b.1.1) Đối với công dân Việt Nam: nơi ở thường xuyên là nơi cá nhân sinh

sống thường xuyên, ổn định không có thời hạn tại một chỗ ở nhất định và đã
đăng ký thường trú theo quy định của pháp luật về cư trú.

…2. Cá nhân không cư trú là người không đáp ứng điều kiện nêu tại khoản
1, Điều này.”

+ Tại Điều 25 quy định khấu trừ thuế và chứng từ khấu trừ thuế
“1. Khấu trừ thuế
Khấu trừ thuế là việc tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện tính trừ số

thuế phải nộp vào thu nhập của người nộp thuế trước khi trả thu nhập, cụ thể
như sau:

a) Thu nhập của cá nhân không cư trú
Tổ chức, cá nhân trả các khoản thu nhập chịu thuế cho cá nhân không cư

trú có trách nhiệm khấu trừ thuế thu nhập cá nhân trước khi trả thu nhập. Số
thuế phải khấu trừ được xác định theo hướng dẫn tại Chương III (từ Điều 17 đến
Điều 23) Thông tư này.

b) Thu nhập từ tiền lương, tiền công
b.1) Đối với cá nhân cư trú ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên

thì tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện khấu trừ thuế theo Biểu thuế lũy tiến
từng phần, kể cả trường hợp cá nhân ký hợp đồng từ ba (03) tháng trở lên tại
nhiều nơi.

b.2) Đối với cá nhân cư trú ký hợp đồng lao động từ ba (03) tháng trở lên
nhưng nghỉ làm trước khi kết thúc hợp đồng lao động thì tổ chức, cá nhân trả thu
nhập vẫn thực hiện khấu trừ thuế theo Biểu thuế lũy tiến từng phần.

…i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác
Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều
2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả
thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo
mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

…
2. Chứng từ khấu trừ

3

a) Tổ chức, cá nhân trả các khoản thu nhập đã khấu trừ thuế theo hướng
dẫn tại khoản 1, Điều này phải cấp chứng từ khấu trừ thuế theo yêu cầu của cá
nhân bị khấu trừ. Trường hợp cá nhân ủy quyền quyết toán thuế thì không cấp
chứng từ khấu trừ.

…”
- Căn cứ Khoản 3 Điều 19 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/09/2021

của Bộ tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế.

“3. Khai thuế, nộp thuế:
…a.2) Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công thuộc diện trực tiếp

khai thuế với cơ quan thuế bao gồm: cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương,
tiền công được trả từ nước ngoài; cá nhân không cư trú có thu nhập từ tiền
lương, tiền công phát sinh tai Việt Nam nhưng được trả từ nước ngoài; cá nhân
có thu nhập từ tiền lương, tiền công do các tổ chức Quốc tế, Đại sứ quán, Lãnh
sự quán tại Việt Nam chi trả nhưng chưa khấu trừ thuế; cá nhân nhận cổ phiếu
thưởng từ đơn vị chi trả.

…”
- Căn cứ điểm d khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế:
“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai

theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế
...d) Thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chịu

thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công; cá nhân có thu nhập từ tiền
lương, tiền công ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập; cá
nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan
thuế. Cụ thể như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm
khai quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức,
cá nhân trả thu nhập chi trả, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay
không phát sinh khấu trừ thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân không phát sinh trả
thu nhập thì không phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá
nhân là người lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ
chức cũ thực hiện sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh
nghiệp hoặc tổ chức cũ và tổ chức mới trong cùng một hệ thống thì tổ chức mới
có trách nhiệm quyết toán thuế theo ủy quyền của cá nhân đối với cả phần thu
nhập do tổ chức cũ chi trả và thu lại chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân do
tổ chức cũ đã cấp cho người lao động (nếu có).

d.2) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền quyết
toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập, cụ thể như sau:

4

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03
tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức,
cá nhân trả thu nhập thực hiện việc quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm
việc đủ 12 tháng trong năm. Trường hợp cá nhân là người lao động được điều
chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới theo quy định tại điểm d.1 khoản này thì cá
nhân được ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức mới.

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03
tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức,
cá nhân trả thu nhập quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc đủ 12
tháng trong năm; đồng thời có thu nhập vãng lai ở các nơi khác bình quân tháng
trong năm không quá 10 triệu đồng và đã được khấu trừ thuế thu nhập cá nhân
theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu quyết toán thuế đối với phần thu nhập này.

d.3) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công trực tiếp khai
quyết toán thuế thu nhập cá nhân với cơ quan thuế trong các trường hợp sau
đây:

Có số thuế phải nộp thêm hoặc có số thuế nộp thừa đề nghị hoàn hoặc bù
trừ vào kỳ khai thuế tiếp theo, trừ các trường hợp sau: cá nhân có số thuế phải
nộp thêm sau quyết toán của từng năm từ 50.000 đồng trở xuống; cá nhân có số
thuế phải nộp nhỏ hơn số thuế đã tạm nộp mà không có yêu cầu hoàn thuế hoặc
bù trừ vào kỳ khai thuế tiếp theo; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký
hợp đồng lao động từ 03 tháng trở lên tại một đơn vị, đồng thời có thu nhập vãng
lai ở các nơi khác bình quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng và đã
được khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tỷ lệ 10% nếu không có yêu cầu thì
không phải quyết toán thuế đối với phần thu nhập này; cá nhân được người sử
dụng lao động mua bảo hiểm nhân thọ (trừ bảo hiểm hưu trí tự nguyện), bảo
hiểm không bắt buộc khác có tích lũy về phí bảo hiểm mà người sử dụng lao
động hoặc doanh nghiệp bảo hiểm đã khấu trừ thuế thu nhập cá nhân theo tỷ lệ
10% trên khoản tiền phí bảo hiểm tương ứng với phần người sử dụng lao động
mua hoặc đóng góp cho người lao động thì người lao động không phải quyết
toán thuế thu nhập cá nhân đối với phần thu nhập này....”

Căn cứ các quy định nêu trên, Cục Thuế trả lời như sau:
Trường hợp người lao động là công dân Việt Nam làm việc ở nước ngoài,

đáp ứng điều kiện là cá nhân cư trú theo quy định tại Điều 1 Thông tư
111/2013/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 119/2014/TT-
BTC), thì khoản tiền lương, thù lao, tiền thưởng... được trả từ Việt Nam là thu
nhập chịu thuế TNCN theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 119/2014/TT-BTC.

Trước khi chi trả thu nhập, tổ chức trả thu nhập có trách nhiệm khấu trừ
thuế TNCN và phải cấp chứng từ khấu trừ thuế cho cá nhân bị khấu trừ. Trường
hợp cá nhân ủy quyền quyết toán thuế thì không cấp chứng từ khấu trừ theo quy
định tại Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC.

5

Tổ chức được ủy quyền có trách nhiệm khai quyết toán thuế và quyết toán
thay cho cá nhân có ủy quyền. Cá nhân thuộc diện được ủy quyền quyết toán
thuế được quy định tại khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Đề nghị Công ty Cổ Phần Nông nghiệp Trường Hải căn cứ tình hình thực
tế tại đơn vị và đối chiếu với các quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực
hiện đúng quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng: TTKT3; HKDCN.
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

  KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lương Đình Đường

		2024-02-26T08:16:11+0700
	VN
	Trần Thị Thanh Thủy
	Ký bởi Trần Thị Thanh Thủy

		2024-02-26T08:21:38+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lương Đình Đường
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lương Đình Đường

		2024-02-26T09:04:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:1400, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T09:04:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:1400, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T09:04:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:1400, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T09:04:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Văn bản số:1400, ngày 26, tháng 02, năm 2024

		2024-02-26T09:04:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Nam
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Nam